



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年8月4日

(コード番号: 6268 東証 第一部)

上場会社名 **ナブテスコ株式会社**

(URL) <http://www.nabtesco.com>

問合せ先 代表者 代表取締役社長 松本 和幸

TEL: (03) 3578-7070

責任者 総務・人事本部長 中村 秀一

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

(内容)

② 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無

(内容)

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結(新規) 1社 (除外) - 社 持分法(新規) - 社 (除外) - 社

2. 平成19年3月期第1四半期の業績概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(百万円未満切捨て)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	36,506	(8.7)	4,133	(32.4)	4,501	(44.3)	2,552	(50.6)
18年3月期第1四半期	33,594	(6.2)	3,120	(36.6)	3,120	(20.0)	1,694	(13.1)
(参考)18年3月期	147,427		14,828		14,481		8,211	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	20	13	20	07
18年3月期第1四半期	13	35	13	35
(参考)18年3月期	64	05	63	95

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社グループを取り巻く環境は、欧米市場においては景気の先行き不安はあるものの企業の設備投資は依然高水準にあり、国内市場においても企業業績の好調を背景に民間設備投資が増加するなど、好況感を維持しました。

このような状況の中、当社グループの第1四半期の業績は、前年同期に比し増収増益となりました。

<精密機器事業>

工作機械向け精密減速機、半導体関連装置等が好調を維持しましたが、産業用ロボット向け精密減速機は自動車業界の設備投資の抑制により減少し、前年同期比減収減益となりました。

<輸送用機器事業>

鉄道車両分野における中国の在来線高速化プロジェクト向け売上が本格化し、自動車用機器および船用エンジン制御システムが堅調に推移したことから前年同期比増収増益となりました。

<航空・油圧機器事業>

航空機器は民間需要が緩やかに回復しつつあり、油圧機器は中国市場における建設機械の需要が急激に回復したことから、前年同期比増収増益となりました。

<産業用機器事業>

建物用自動ドア、自動充填包装機械を始めとする産業機器は、それぞれの業界における設備投資動向に大きな変化はなく、売上高は前年同期比微増に留まりましたが、個別採算性が改善し、前年同期比増益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	144,894	68,902	44.9	513 09
18年3月期第1四半期	133,302	53,783	40.3	423 76
(参考)18年3月期	146,894	64,189	43.7	505 58

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	△ 2,039	△ 2,523	△ 1,552	12,412
18年3月期第1四半期	1,219	△ 1,286	△ 884	13,139
(参考)18年3月期	16,405	△ 4,896	△ 7,273	18,496

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

手元流動性資金は、設備投資による支出、決算資金の流出、借入金の返済等により、前年同期に比べて約7億円減少しました。

当第1四半期末の有利子負債は、前年同期に比べて60億円減少し186億円となりました。

また、純資産は前年同期に比べて117億円増加し689億円となり、自己資本比率は44.9%と4.6ポイント上昇しました。

○添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書など

以上

[参考]

1. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

①中間期(平成18年4月1日～平成18年9月30日)

	売上高	経常利益	中間純利益
前回発表予想(A) (平成18年5月10日)	百万円 75,000	百万円 7,100	百万円 4,200
今回修正予想(B)	76,500	8,100	4,500
増減額(B-A)	1,500	1,000	300
増減率	2.0 %	14.1 %	7.1 %
前期実績 (平成18年3月期中間)	71,739	6,940	3,928

②通期(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A) (平成18年5月10日)	百万円 152,000	百万円 15,000	百万円 8,700
今回修正予想(B)	155,000	16,000	9,000
増減額(B-A)	3,000	1,000	300
増減率	2.0 %	6.7 %	3.4 %
前期実績 (平成18年3月期)	147,427	14,481	8,211

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 68円62銭

[業績予想に関する定性的情報等]

中国市場における建設機械需要の急激な回復等により、売上の増加が見込まれることとなったため、中間期及び通期の業績予想を上方修正しました。

※業績予想の利用に関する注意事項:

当資料に記載されている内容は、種々の前提に基づいたものであり、記載された将来の計画数値、施策の実現を確約したり、保証するものではありません。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨て、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I流動資産	79,180	75,183	3,996	5.3%	82,501
現金及び預金	12,756	13,465	△ 708	△ 5.3%	18,840
売上債権	43,319	42,233	1,085	2.6%	43,340
たな卸資産	18,818	16,052	2,765	17.2%	16,363
その他の	4,285	3,432	853	24.9%	3,956
II固定資産	65,713	58,118	7,594	13.1%	64,393
有形固定資産	43,821	41,691	2,129	5.1%	41,934
無形固定資産	1,213	1,724	△ 510	△ 29.6%	1,257
投資等	20,679	14,703	5,975	40.6%	21,202
資産合計	144,894	133,302	11,591	8.7%	146,894
(負債の部)					
I流動負債	58,092	53,092	5,000	9.4%	60,137
買入債務	29,845	27,126	2,718	10.0%	28,017
短期借入金	15,562	14,715	847	5.8%	15,699
未払法人税等	1,853	1,647	205	12.5%	5,820
その他の	10,831	9,602	1,228	12.8%	10,600
II固定負債	17,899	23,054	△ 5,155	△ 22.4%	18,803
長期借入金	3,061	9,995	△ 6,934	△ 69.4%	3,488
退職給付引当金	12,639	12,239	400	3.3%	12,600
その他の	2,198	819	1,378	168.2%	2,713
負債合計	75,991	76,146	△ 154	△ 0.2%	78,941
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	3,372	—	—	3,763
(資本の部)					
資本金	—	10,000	—	—	10,000
資本剰余金	—	17,709	—	—	17,710
利益剰余金	—	24,343	—	—	30,387
その他有価証券評価差額金	—	2,928	—	—	6,995
為替換算調整勘定	—	△ 1,017	—	—	△ 582
自己株式	—	△ 180	—	—	△ 321
資本合計	—	53,783	—	—	64,189
負債・少数株主持分 及び資本合計	—	133,302	—	—	146,894
(純資産の部)					
I株主資本	59,337	—	—	—	—
資本金	10,000	—	—	—	—
資本剰余金	17,711	—	—	—	—
利益剰余金	31,966	—	—	—	—
自己株式	△ 340	—	—	—	—
II評価・換算差額等	5,712	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	6,254	—	—	—	—
繰延ヘッジ損益	△ 2	—	—	—	—
為替換算調整勘定	△ 540	—	—	—	—
III少数株主持分	3,852	—	—	—	—
純資産合計	68,902	—	—	—	—
負債、純資産合計	144,894	—	—	—	—

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨て、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	36,506	33,594	2,912	8.7%	147,427
II 売 上 原 価	27,294	25,406	1,887	7.4%	111,541
売上総利益	9,211	8,187	1,024	12.5%	35,885
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,077	5,066	11	0.2%	21,057
営 業 利 益	4,133	3,120	1,012	32.4%	14,828
IV 営 業 外 収 益	512	237	275	116.1%	594
V 営 業 外 費 用	144	237	△ 92	△ 39.1%	941
経 常 利 益	4,501	3,120	1,381	44.3%	14,481
VI 特 別 利 益	20	8	11	141.7%	666
VII 特 別 損 失	81	20	61	298.0%	859
税金等調整前 四半期(当期)純利益	4,440	3,108	1,331	42.8%	14,288
法 人 税 等	1,762	1,402	359	25.6%	5,721
少数株主利益	126	11	114	1,022.0%	355
四半期(当期)純利益	2,552	1,694	857	50.6%	8,211

3. (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 (平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本計
平成18年3月31日残高	10,000	17,710	30,387	△ 321	57,776
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△ 887		△ 887
役員賞与			△ 85		△ 85
四半期純利益			2,552		2,552
自己株式の取得				△ 19	△ 19
自己株式の処分		0		1	1
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計	—	0	1,580	△ 18	1,562
平成18年6月30日残高	10,000	17,711	31,966	△ 340	59,337

(単位:百万円)

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額合計		
平成18年3月31日残高	6,995	—	△ 582	6,412	3,763	67,953
当四半期の変動額						
剰余金の配当						△ 887
役員賞与						△ 85
四半期純利益						2,552
自己株式の取得						△ 19
自己株式の処分						1
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 740	△ 2	42	△ 700	88	△ 612
当四半期の変動額合計	△ 740	△ 2	42	△ 700	88	948
平成18年6月30日残高	6,254	△ 2	△ 540	5,712	3,852	68,902

4. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨て)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	4,440	3,108	14,288
減価償却費	1,063	1,072	4,613
その他	△ 1,942	△ 1,670	310
小 計	3,561	2,511	19,211
法人税等の支払額	△ 5,640	△ 1,214	△ 2,625
その他	39	△ 77	△ 180
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,039	1,219	16,405
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 2,220	△ 1,116	△ 5,260
有形固定資産の売却による収入	63	25	299
その他	△ 366	△ 195	65
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,523	△ 1,286	△ 4,896
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	△ 159	130	△ 279
長期借入金の借入れによる収入	—	—	3,000
長期借入金の返済による支出	△ 433	△ 509	△ 8,692
配当金の支払額	△ 940	△ 489	△ 1,144
その他	△ 18	△ 16	△ 156
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,552	△ 884	△ 7,273
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	30	35	204
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 6,083	△ 916	4,440
VI 現金及び現金同等物の期首残高	18,496	14,035	14,035
VII 連結追加に伴う 現金及び現金同等物の増加額	—	20	20
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	12,412	13,139	18,496

5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（平成19年3月期第1四半期）

（単位：百万円未満切捨て）

	精密 機器事業	輸送用 機器事業	航空・油圧 機器事業	産業用 機器事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	6,950	10,871	11,371	7,312	36,506	—	36,506
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	9	134	211	104	459	(459)	—
計	6,960	11,005	11,583	7,416	36,965	(459)	36,506
営 業 費 用	6,183	9,209	10,654	6,784	32,831	(459)	32,372
営 業 利 益	776	1,795	928	632	4,133	—	4,133

前年同四半期（平成18年3月期第1四半期）

（単位：百万円未満切捨て）

	精密 機器事業	輸送用 機器事業	航空・油圧 機器事業	産業用 機器事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	8,937	8,738	8,742	7,175	33,594	—	33,594
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	13	104	170	113	401	(401)	—
計	8,950	8,843	8,912	7,289	33,995	(401)	33,594
営 業 費 用	7,227	8,119	8,611	6,916	30,874	(401)	30,473
営 業 利 益	1,723	723	301	372	3,120	—	3,120

（参考）平成18年3月期（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日）

（単位：百万円未満切捨て）

	精密 機器事業	輸送用 機器事業	航空・油圧 機器事業	産業用 機器事業	計	消去又は全社	連 結
I. 売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	34,242	37,524	39,571	36,088	147,427	—	147,427
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	43	504	736	336	1,620	(1,620)	—
計	34,285	38,029	40,307	36,425	149,048	(1,620)	147,427
営 業 費 用	28,514	34,505	38,060	33,139	134,220	(1,620)	132,599
営 業 利 益	5,770	3,524	2,247	3,285	14,828	—	14,828

《ご参考》

1. 事業の種類別セグメント情報

当四半期（平成19年3月期第1四半期）及び当年度予想

（単位：百万円未満切捨て）

		平成19年3月期 第1四半期 自平成18.4.1 至平成18.6.30	平成19年3月期 中間期 自平成18.4.1 至平成18.9.30	平成19年3月期 第3四半期 自平成18.4.1 至平成18.12.31	平成19年3月期 年間 自平成18.4.1 至平成19.3.31
売上高	精密機器事業	6,950	14,400	21,800	30,000
	輸送用機器事業	10,871	21,600	32,000	42,300
	航空・油圧機器事業	11,371	23,600	36,000	47,200
	産業用機器事業	7,312	16,900	26,200	35,500
	合計	36,506	76,500	116,000	155,000
営業利益	精密機器事業	776	1,950	3,400	4,900
	輸送用機器事業	1,795	2,500	3,300	4,000
	航空・油圧機器事業	928	1,800	2,400	3,000
	産業用機器事業	632	1,550	2,400	3,600
	合計	4,133	7,800	11,500	15,500

前年度実績（平成18年3月期）

（単位：百万円未満切捨て）

		平成18年3月期 第1四半期 自平成17.4.1 至平成17.6.30	平成18年3月期 中間期 自平成17.4.1 至平成17.9.30	平成18年3月期 第3四半期 自平成17.4.1 至平成17.12.31	平成18年3月期 年間 自平成17.4.1 至平成18.3.31
売上高	精密機器事業	8,937	18,076	25,462	34,242
	輸送用機器事業	8,738	17,880	26,787	37,524
	航空・油圧機器事業	8,742	18,961	29,115	39,571
	産業用機器事業	7,175	16,821	25,321	36,088
	合計	33,594	71,739	106,687	147,427
営業利益	精密機器事業	1,723	3,501	4,735	5,770
	輸送用機器事業	723	1,440	2,342	3,524
	航空・油圧機器事業	301	966	1,822	2,247
	産業用機器事業	372	1,431	2,220	3,285
	合計	3,120	7,340	11,120	14,828